3.1 - Do orçamento para o exercício de 2023 (Lei 1074/2023) 

Dos valores do Orçamento Anual a execução da despesa foi de: Despesa Fixada de 

R$ 44.957.500,00 (quarenta e quatro milhões novecentos e cinquenta e sete reais e 

quinhentos reais), e despesa atualizada de R$ 57.089.044,81 (cinquenta e sete 

milhões oitenta e nove mil quarenta e quatro reais e oitenta e um centavos). 

A execução da Receita foi de: Receita Estimada R$ 56.698.770,00 (cinquenta e seis 

milhões seiscentos e noventa e oito mil setecentos e setenta reais, e uma receita 

realizada de R$ 64.701.369,10 (sessenta e quatro milhões setecentos e um mil 

trezentos e sessenta e nove reais e dez centavos), conforme demonstrado:   

DISCRIMINAÇÃO  VALOR – R$  

DA DESPESA  

Despesa Fixada 44.957.500,00 

Créditos adicionais   

(+) Suplementação   

(-) Anulação 3  

(-) Anulação para Suplementação de Outra UG  0,00

[...]

3.2 - Da execução orçamentária da despesa 

Em relação à despesa fixada na Lei de Orçamento para o exercício de 2023 para o 

Município, bem como nos créditos adicionais abertos, observa-se que houve um 

acréscimo na execução da mesma da ordem de R$ 12.131.544,81 (doze milhões 

cento e trinta e um mil quinhentos e quarenta e quatro reais e oitenta e um centavos), 

conforme demonstrados a seguir:  

DISCRIMINAÇÃO  VALOR – R$  

Despesa autorizada  44.957.400,00 

Despesa Atualizada 57.089.044,81 

Despesa empenhada  53.045.261,54 

Economia na execução da Despesa   4.043.783,27

[...]

Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12  

3.3 - Da execução orçamentária da receita 

Em relação à receita estimada na Lei de Orçamento para o exercício de 2023 para o 

Município, observa-se que houve um superávit de arrecadação na ordem de  

R$ 6.974.201,42 (seis milhões novecentos e setenta e quatro mil duzentos e um reais 

e quarenta e dois centavos), conforme demonstrados a seguir:  

DISCRIMINAÇÃO                                   VALOR – R$  

Receita Estimada  56.698.770,00 

Previsão Atualizada 61.880.103,49 

Receita Realizada  64.701.369,10 

Superávit de arrecadação 6.974.201,42 

Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12  

3.4 - Do fluxo de caixa 

O saldo financeiro proveniente do exercício de 2022 foi de R$ 13.028.691,02 (treze 

milhões, vinte e oito mil, seiscentos e noventa e um reais e dois centavos). 

Adicionando a este valor os ingressos de recursos orçamentários e extra 

orçamentários, deduzidas as despesas pagas no exercício, resultou em um saldo final 

para o exercício financeiro de 2023 da ordem de R$ 12.152.380,87 (doze milhões

[...]

Dívida ativa tributária 707.109,42   932.801,12 

Dívida ativa não tributária 1.560.674,06   1.722.191,66 

(-) Ajustes de perdas 113.889,17   132.749,63 

Fonte: Balanço Patrimonial - anexo 14  

Verifica –se que a conta Créditos a Longo Prazo (realizável), variou positivamente 

em R$ 589.680,09 (quinhentos e oitenta e nove mil, seiscentos e oitenta reais e nove 

centavos), resultante de inscrição e baixa de Dívida Ativa Tributária, tais ajustes 

demonstram de forma mais transparente, a real situação do município, conforme 

detalhado nos anexos de movimentação patrimonial exigidos pela IN nº 068/2020.

[...]

- 1.728.366,66   -2.435.080,12 

Bens Imóveis 16.928.996,62   19.403.371,52 

Depreciação acumulada 
de Bens Imóveis 

- 1.910.773,10    -2.564.060,29 

Fonte: Balanço Patrimonial - anexo 14  

Verifica –se que o Imobilizado aumentou positivamente em R$ 5.520.592,39 (cinco 

milhões quinhentos e vinte mil quinhentos e noventa e dois reais e trinta e nove 

centavos), demonstrando um acréscimo patrimonial no exercício de referência. 

3.6 - Medidas Compensatórias Relativo a Renúncia de Receitas 

No que se refere à arrecadação de receita, o município de Irupi não promoveu 

nenhum tipo de renúncia de receita prevista § 1º do art.